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Hirdetéseket

és nyilt-téri közleményeket a kiadó- 
hivatal jutányos ár mellett közöl.
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Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Viczinális utaink. sen a változatlant. Hogy azonban a 
vicinális utak gondozásának kimond- 
hatlan nagy haszna lesz, azt senki 
kétségbe nem vonhatja. Mindent elhall
gatva megemlítjük azt, hogy minden 
dülőutunkon vannak posványos mélye
dések — nem szükséges e helyeket 
felsorolni, ismeri ezeket mindenki gya
korlatból — melyeken nyári eső után 
főleg teherrel csak küzdelem árán jut
hatnak a kocsik keresztül. Szinte jól 
fog esni annak meggondolása, hogy 
ezek a lámbusok sem bosszantják többé 
a járó-kelőket. E bölcs intézkedésért 
is üdvözöljük megyénk vezérférfiait!

renczi József, Hevesi Károly, Vitos János, 
Gémes Lőrincz József, Tar Lajos, Falta Gyula, 
Zámbó István, Zántó Kálmán, Tar István, 
Tóth János, Kardos Jenő, Kövi Zoltán, Spi- 
tzer Károly, Strauber Adolf, Korom Lajos, 
Lippai István, Farkas Dezső, Mészáros Lajos, 
Gelsy Péter, Kirschner Jakab, Tormási Miklós, 
Annus Gábor, Sándor és János, Marton Mihály, 
Bárány József és Lovass Jenő.

Három év< kötelezettséggel 1 forint évi 
tagsági dij fizetése mellett pártoló tagokká 
lettek: Vidovich Antal, Dr. Szóbl Lipót, 
Danicska József, Goldstein Mór, Wimmer 
Károly, Almási László, Novák Ferencz, Altwer 
Bernát, Vigh Gyula, Kohn Adolf, Diamant 
Ignácz, Robitsek Mór, Szobotka Gusztáv, 
Kovács Imre, Szabó Lajos, Schönfeld Dávid 
és Márton, Büchler Gábor, Lantos Lajos és 
Pap Pál Pál.

A testület czéljaira gyűjtés utján 1894. 
évi február hó 3-án befolyó 12 forint összeg, 
mely mennyiség 1 forint tagsági dij befize
tése mellett 13 forintnyi összegben 1894. 
évi február 6-án a szolgabirói hivatal 948|94. 
sz. a. Mindszent község elöljáróságának ta
karékpénztárba helyezés iránt kiadatván, ez 
ideig ott áll kezelés alatt, továbbá Mindszent 
község által ugyancsak a testület javára 1896. 
évtől kezdődőleg, — ha jól emlékszem — 
évenként 100 korona vétetvén fel költség- 
előirányzatában, a testület ez ideig már 
mintegy 826 koronával rendelkezhet, s igy 
működése megkezdése egy kis jóakarat s 
kellő erélyesség alkalmazása mellett a kitű
zött czél elérhető leendne, annyival inkább is, 
mivel a község 1895. évi szeptember 5-én 
141|kgy. határozatával tűzoltó szerelvényeit 
is a tűzoltó-testület rendelkezésére bocsáj- 
totta.

Azon haladásért, mit közutaink 
kiépítése körül tapasztalunk, várme- ! 

gyénk vezető férfiait méltán a hála és 
elismerés illeti meg. Sok kívánni való 
van még közutainkat illetőleg, de vi
gasztaló, hogy rövid idő, s a tradici
onális járatlan utakról csak az éke
sebbek fognak unokáknak regélni. így 
van ez jól! Sok pénzbe kerül, de hadd 
tűnjék el visszaidézhetlenül az az idő, 
midőn a testet s lelket ölő rossz út
ban 5—6 óra alatt kellett a 19—20
kilométer távolságban fekvő Szentes 
vagy Vásárhelyre bejutni. Nagy fel
adat jutott korunknak.

A sírban nyugvó apák édes ke
veset tettek a közért, azok elődei
még kevesebbet, fő törekvésük az le- Tisztelt szerkesztő ur!
vén, hogy minél több „lázsiás" pené- Becses lapjának folyó évi február hó
szesedjek (t ládafiában. 2-án megjelent példányában „Tűzrendészet“

Akkor még az idő nem volt pénz, C2am a*att e&Y közérdekű ügy tárgyaltatván,
ma nagyon is az! akkor még nem Pótléku! óhajtottam volna azonnal az érdek-
szólitotta útra a lakosságot a járás- lod° kozonsegnek nmi íaÍekozasí nyújtani.
bíróság, árvaszék, közjegyző, adóhiva- . Azonoan adato* ncm leven kezcimnél> 

.. , , 1 / • • ; , ’ , .. ezek beszerzéséig hallgatásra voltam szoritva.tál, ügyvéd, katonai fenhatosag stb. .. . ,
hat megvolta*, legkevesebbet torodve ugy Mindszent, mint Szegvár községekben 
azzal, jarhatók-e az utak, nem járha- léteznek önkéntes tűzoltó testületek; csak az 
tók-e? Igaz, hogy nekünk megvan az alvó gyermeket fel kell álmaiból kelteni, s 
a kellemes helyzetünk, hogy a fentem- azonnal működésbe hozhatók a létező tüzol- 

' litett hivatalok bármelyikéhez olcsón tótestületek tényleges szolgálatai,
s gyorsan beröpit a gőzparipa, de Ugyanis az önkéntes tűzoltó-testületek
sokszor rá vagyunk utalva arra is szervezése> illetve alakitása Csográdvármegye 

, , , ... ... . ’ tekintetes alispáni hivatalának 3690:893. sz.hogy tengelyen kénytelen,ttetunk az a. kiadott> s á szolgabirói hivatalokhoz in-

utat megtenni. No mar Oiy utszaka- tézett utasítása alapján hivatalból kezdemé-
szon, mely még a régi állapotban van, nyeztetvén, rövid idő alatt ugy Mindszent, 
hogy utazásunk szánalomra méltó, azt mint Szegvár községekben az önkéntes tüz- 
mindenki beismerheti. oltó-testületek megalakulása tényleg fogana-

Üdvös eszme, hogy vármegyénk t0Sltva lett‘ 

a viczinális utak jó karban tartására 
úti biztosi s utkaparói állásokat 
vezeti. E téren is javulásnak indult 
helyzetünk. Igaz, hogy a nagy sarat,
— mi a gyenge telek szüleménye, — 
se utibiztos, se utkaparók el nem vará
zsolhatják utunkból, de ehhez, — 
nak meggondolásával — hogy men
nél sárosabb valamely vidék, 
több s jobb búza terem, — jó képet 
vágunk — s tovább viseljük türelme-

Tűzrendészet.v !< > '-

Minthogy azonban ezen ügy hivatalos 
utón lett megindítva, szerény nézetem szerint 
annak további folyama is hivatalos utón 
lenne megindítandó, annyival is inkább, mi
vel a rendelkezésre álló összegre nézve, 
— valamint a Vitos János ur által egybeál- 
litott, s házánál elfekvő alapszabályok fel- 
terjesztése iránt is, — hivatalból lennének 
intézkedési teendők.

Mellőzve ez alkalommal a Szegvár köz
ségét illető részleteket, csakis a Mindszent 
község érdekére vonatkozó adatokat kívánom 
ismertetni.

szer-

Reám nézve megnyugtató, hogy jelen 
fontos ügyben felvilágosításom megtételére 
alkalom nyilt, s ugy reám, 
kétlem — érdektársaim részére is, még meg
nyugtatóbb leendne a mielőbbi sikeres ered
mény.

Ugyanis az alakulás szerint Mindszent 
községben működő tagok lettek: Goldner 
Ödön, Keresztes Áron, Pánczél Károly, Elekes 
József, Szolga András, Gémes Sándor, Pfheiffer 
Péter, Stern Áron, Noel Kristóf, Gémes Gá
bor, Mihály Gábor, Hegyessy Illés, Falábú 
József, Tar Ferencz, Pintér János, Szigeti 
Mihály, Balázs Lajos, Pánczél Gyula, Gyenes 
Vilmos, Reiner Sándor, Mihály Bálint, Fe-

mint — nem

an-

Mindszent, 1902. február 26.
Vidovich Antal.annál

A legjobb szivarkahüvely az ABADIE. Kapható Weisz L nyomdájában.

Mindszent, 1902. márczius 2. 9. szám. rr.
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9-ik szám.„Mindszenti Lap1Negyedik évíolyam

— Bizomány. A „Hódmezővásárhelyi 
Társasági Gőztégla- és Cserépgyár", — mi
ként lapunk hirdetési rovatában is olvasható, — 
Mészáros Lajos helybeli építőmestert bízta 
meg helyi képviselőjéül, kinél is ugyanolyan 
áron rendelhetők meg az anyagok, mint a 
gyártelepen. Mészáros lakásán minden anyag
ból a minták is megtekinthetők.

— Magyar ünneplő. Életrevaló és ha
zafias eszmét vetett fel az „Ébredés" politikai 
hetilap legújabb száma. A magyar ünneplőt 
akarja megalkotni, mint oly czélszerü disz- 
magyar viseletét, a mely estélyeken, táncz- 
mulatságokon, ahol a prémes, csizmás magyar 
ruhák alkalmatlanok, pótolni volna hivatva a 
frakkot. Nemes Mihály festőművész, a Magyar 
viselettörténet ismert megalkotója, mindjárt 
négy képben meg is tervezte a magyar ün
neplőt, a szerint amint olcsóbb vagy drágább 
kivitelre van szükség. Az uj díszruhákat 
czélszerüségénél és olcsóságánál fogva az 
egész magyar középosztály és ifjúság visel
heti és mindenkorra alkalmas arra, hogy a 
frakkot a rég óhajtott magyar ünneplővel 
helyettesítse. Az „Ébredés" most meg fogja 
szólaltatni e viselet mellett a magyar közélet 
előkelőségeit s a főváros gavallérvilágának 
vezetőit. Aki kiváncsi a magyar ünneplőre, 
annak elküldi az „Ébredés" e számát a ki- 
adóhivatal: Budapest, IV. Váczi-utcza 21.

— A „Homok" czimü havi folyóirat III-ik 
évfolyamának első számát vettük. Ez a lap 
felöleli a homoki szőlészet, borászat és mező- 
gazdaság minden ágának ügyét. Szerkesztik: 
Mayerfy Zoltán és Horváth Ádám dr.; a 
mezőgazdaság rovatot vezeti: Grasseli Mik
lós m. kir. földmives iskolai igazgató; a 
szőlészetit Kecskeméthy Géza m. kir. szőlé
szeti felügyelő. Az első szám változatos tar
talommal jelent meg, melyből minden ho
moki gazda tanulságot meríthet. Előfizetési 
árát egész évre csak 2 koronára szabták, 
hogy igy a kevésbbé tehetőseknek is mód
juk legyen belőle okulni. Mutatványszámok
kal készséggel szolgál: a „Homok" kiadó- 
hivatala Kecskeméten.

— Mi a dadogás és hogyan lehet 
rajta segíteni ? Roboz József igazgató, a 
ki hazánkban annak idején a kormány meg
bízásából szervezte a dadogok és hebegők 
oktatását és a ki most Temesvárod működik, 
ilyen czimü füzetében érdekes példák idézé
sével és röviden megmagyarázza azt, hogy 
mi a dadogás, hogy kell és lehet a dadogok 
beszédhibáját orvosolni és főképen hogy 
hogyan lehet a gyermeket úgy nevelni, hogy 
ne váljanak dadogókká ? Szülőknek, neve
lőknek és tanároknak oktatásukra, beszéd
hibákban szenvedőknek pedig vigasztalásukra 

hasznos ki könyv, mely most újabb le
nyomatban 60 fillérért kapható Temesvárod 
a „Corvina" könyvkereskedésben és általa 
az összes hazai könyvkereskedésekben.

Hámopatia vérgyógyászat. E helyen 
már több Ízben lett ezen uj gyógymódra 
utalva, mely valóban kiválóan értékes, mond
hatni ma a legbiztosabb és legjobb gyógy
mód. Nincs az a gyógyfürdő, nem létezik az 
a gyógykezelés, mely oly tökéletes és tartós 
gyógyulásokat képes volna prudákálni, mint 
ezen egyszerű, kellemes és semmi mulasz
tással egybekötött uj gyógymód nagy kép
zettségű és genialis feltalálója, Dr. Kovács 
J. fővárosi orvos, e találmányával soha el 

hervadó babérokat és számtalan szen
vedő betegnek örök háláját biztosította ma
gának. Tizennégy évi tapasztalat mutatta, 
hogy a tavaszi kúrák a legszebb sikerrel 
járnak, asthma, szív-, tüdő-, gyomor- és bél
bajoknál, idegbetegségeknél, különösen neu
rasthenia, hysteria és makacs bőrbajoknál. 
Olyan betegeknek, kik e felsorolt bajok egyi
kében szenvednek és máig gyógyulást nem 
nyertek, őszintén ajánljuk első sorban a vér- 
gyógyászatot igénybe venni. Dr. Kovács J., 
kinek Budapest, IV., Váczi-körut 18 szám I. 
emelet alad egy, e czélnak szolgáló rendelő

tathatja a növendékeket már az első osztály
ban, s nem kell újakat szoktatni 5—6 éven 
keresztül. Aztán e rendszer változatos is. Az 
pedig delektálja az embert.

— Vizsgálat. Tudvalevő, hogy a szeg
vári kerületet kivéve, Csongrádmegye ösz- 
szes kerületeiben petícióval támadták meg a 
legutóbbi orsz. képviselő választáskor nyert 
mandátumokat. A kir. kúria minden megtá
madott mandátumra elrendelte a vizsgálatot, 
s annak foganatosításával Deák Péter sze
gedi ítélőtáblái bírót bízta meg. Nevezett a 
múlt szerdán kezdte meg a vizsgálatot Cson- 
grádon, mi mintegy két heti időt vesz igény
be. Ennek befejezte után a vizsgálatot Szen
tesen folytatja.

— Gyűlés. Múlt hó 23-án tartotta a 
a helybeli takarékpénztár évi rendes nagy
gyűlését. Egyéb tárgyak közt, az igazgatói 
és felügyelői bizottságnál üresedésben levő 
helyeket töltötte be a nagygyűlés választás 
utján. Az igazgatói bizottságba beválasztatott 
Tábit Lukács, a felügyelő bizottságba Pán-

Vegyesek.
— Meghívó. A „Csongrádmegyei Gaz

dasági Egyesület" az országos szövetség ki
küldöttje: Galambos Sándor ó-becsei föld- 
birtokos ur, valamint a nagyméltóságu m. 
kir. minisztérium tejgazdasági osztályának 
vezetője: Szyli János ur résztvételével Cson- 
grádvármegye összes községeiben, igy Mind
szenten is, tejértékesitő szövetkezet szervezése 
érdekében ma d. e. 10 órakor Stern ven
déglőjében gazdagy ülést tart, melyre a 
közönség figyelmét felhívjuk.

— Tanulmányozás. A múlt héten két 
műszaki katonatiszt időzött vármegyénk te
rületén, sőt községünkben is megfordultak. 
E kiküldetésük czélja az, hogy a védgát vo
nalat s a környék topográfikus viszonyait 
tanulmányozzák azért, hogy bárhol a Tisza- 
mentén egy fontosabb vízvédelemre, avagy 
egy esetleges katasztrófa helyszínére a mű
szaki csapat kirendelése válnék szükségessé, 
a tisztek az ügy sikeresebb vezetése czéljá- 
ból mindenről kellő tájékozással bírjanak.

— Ülés a megyén. A vármegyei köz- 
igazgatási bizottság múlt hétfőn tartotta ren
des havi ülését Szentesen. Mindszentet ér
deklő tárgyak voltak: a kir. tanfelügyelő be
mutatta az építendő óvoda tervrajzát, mi 
felülvizsgálat végett kiadatott az államépitészeti 
hivatalnak. Ugyancsak a kir. tanfelügyelő elő
adta, miszerint Mindszent község a törvény 
értelmében tartozik a gazdasági iskolát fel
állítani, illetve a törvény által előirt bizonyos 
terjedelmű földet e czélra átengedni. E mi
niszteri parancs, mely a törvényt ráolvassa 
Mindszentre, kiadatni fog az elöljáróságnak.

— Szőlő ültetés. A tanyák közt kisebb 
nagyobb mérvben megindult a szőlőültetés. 
Mindez dicséretes törekvésről tesz tanubizony-

czél Károly.
— Pénzügyőri biztosság Szentesen. 

Március elsejétől uj hivatal lesz Szentesen, a 
pénzügyőrségnek lesz ott egy kis központja, 
egy pénzügyőri biztossággal. Szigethy Vil

ii. pénzügyigazgató múlt hó 24-én, amos
közigazgatási bizottság gyűlésén Szentesen 
időzvén, már akkor körültekintett, hogy az 
uj hivatal hol volna czélszerüen elhelyez
hető. Egyelőre, ideiglenesen, a hivatalt a kir. 
adóhivatal földszintjén fogják elhelyezni. Mi
után azonban ez a hely rövidesen szűknek 
fog bizonyulni, a h. pénzügyigazgató a kér
dést úgy véli megoldhatónak, hogy az állam 
olyan bérhelyiségről gondoskodjék Szentesen, 
amelyben úgy a pénzügyőri biztos lakása, 
mint irodája és általában az egész pénzügy- 

ságot. Kívánatos volna azonban, ha Lovass őri személyzet elhelyezhető, 
tanító ur módját ejtené, hogy tanyai gazdá
inkat összehívná, s rövid előadásban meg- Csúcson lévő háza, ismeretlen okból, tegnap 
ismertetné a szőlőtenyésztés újabb vivmá- reggel leégett. A községi tűzoltó beteg lévén, 
nyait. Ennek most volna az ideje, mert ha pálinkó János szabó-mester közreműködésé-
magukra hagyjuk a szőlőtenyésztőket, hát neiK köszönhető, hogy daczára a szélnek, a 
megint csak olyanok lesznek az uj szőlő- lokalizáltatok. Önkéntes tűzoltó-egyesület, 
telepek, minő volt a szőlőhegyünk, melyről a jöjjön ej a te működésed! 
ministeri filoxera biztos — megkóstolván a 
mindszenti bort — azt mondá az előljáró-

— Tűz. Gémes Balázs lakostársunk

— A szegvári-ut kövezése. Tudvalevő, 
hogy községünk határában a Zsótérok ta
nyájáig, Szegváron pedig a község végéig 
még a múlt évben elkészültek a kövezéssel. 
Mint értesülünk, a még kövezetlen összekötő 
rész elkészítéséhez a tavasz folyamán hozzá
fognak.

Ságnak: „Na uraim, ha ott nincs filoxera, 
hát hozni kell, had’ pusztítsa ki azt a sző
lőt, mely ilyen bort terem".

— Itt van Holczer ur. Ki ő? Nem
más, mint ki száz és száz kérdéseinkre oly 
szívesen adott felvilágosítást azon időben, 
midőn átkelési szakaszunk kiköveztetett.
Néha szidtuk is őt, — bár ártatlanul — mi
kor Luczaszék módjára döczögősen ment 
a ,koczkakövezés. De mit jelent Holczer 
urnák nálunki megjelenése ? Nem keveseb
bet, mint azt, hogy a koczka-kövezés kilesz 
javítva, újra átdolgozva. Ily jószándéku ide
gen jövetelére pedig nem mondhatunk mást, 
mint: hozta Isten!

— Uj rendszer a tanítás körül. Mint 
tanítói körökből értesülünk,' a jövő iskolai 
tanévben nálunk is életbe lesz léptetve az a 
váltakozó rendszer, melynél fogva minden | kereskedése meg 
tanító kezdve az első osztálytól felvezeti ta- — úgy gyanítják — gyújtogatásból keletke-
nitványait az öt-hat osztályokig. Úgy tudjuk, zett és éppen ezért hétfőn Szegedről Kiste-
hogy állami iskoláknál ez elő is van Írva, lekre utaztak ki: Rigó Endre dr. helyettes
tehát csak a törvény betűinek lesz elég téve. vizsgálóbíró, Gábriss cndie dr. kir. aiiig) esz
Nagy előny e rendszer a tanítókra nézve, és Fischer Frigyes dr. törvényszéki jegyző
mert saját maga temperamentumához szók- hogy a vizsgálatot megtartsák.

ez a

— A szegvári országos vásár f. hó 
8., 9. és 10-én fog megtartatni.

— Leégett gőzmalom. Pigniczky Mi
hály kisteleki lakos gőzmalma vasárnap vira- 
dóra leégett. A tűz éjjeli 2 órakor ütött ki a 
kásamalomnál, amelynek közvetlen szomszéd
ságában van Hirsch Bernát vegyeskereske
dése. Ez az üzlet is áldozatul esett a tűz
nek. A malmot csak nemrég vásárolta meg 
Pigniczky Mihály a testvérétől, Istvántól, aki 
időközben csődbe került. A malom egyéb
ként biztosítva volt 23000 koronára, a Hirsch 

12000 koronára. A tűz

nem
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intézete van, ott naponta betegeket fogad és 
meghívóra betegeket látogat a fővárosban és 
vidéken. Levélbeli megkeresésre szívesen 
szolgál felvilágossal és tanácscsal.

és karekterét. A párisi világkiállításon ezek 
a betűk a legnagyobb kitüntetést kaptak.

A könyvek kötése rendkívüli ízléses és 
tetszetős. A finom vászonboriték pompás 
utánzata a diszmüárusok kedvelt anyagának, 
a capföldi kecskebőrnek. A táblát stilizált, 
reliefben tartotta és diszkréten színezett vi- 
rágboritéka ékíti, s a szerző neve aranynyo
más u facsimilén van rajta.

A munka formája, mint azt a belső el
évülhetetlen értékű tartalom megköveteli, 
összhangzottságával és nyugodt egyszerűsé
gével hat a nézőre, kerülvén minden vakító 
és rikító hatást.

A földbirtokot már terhelő bár
mely jellegű bekebelezett tartozások 
az intézet által kifizettetnek. Újabb 
bekebelezési illeték azonban nem fize
tendő. A kölcsönösszeget, vagy a be
kebelezett tartozások után a kölcsön
ből fenmaradó többletet a pénzintézet 
egyenesen a kölcsönt felvevő félnek 
küldi meg készpénzben.

Nem tőke-kamat, hanem egyszerű 
kölcsönt 5V3—670 kamatra ad az in
tézet, mely tartozást oly módon fizetheti 
vissza a fél, a mint csak óhajtja.

Ha a fél bizonyos terhelő ok miatt 
törlesztést nem bir eszközölni, a pénz
intézet szívesen ad halasztást.

A kölcsönök nem záloglevelekben, 
hanem készpénzben adatnak.

A gazdaközönség saját érdekében 
cselekszik, ha a már fölvett kölcsönt 
összehasonlítja az általam képviselt 
pénzintézet igen kedvező ajánlataival, 
melyre nézve bővebb felvilágosítással 
bárkinek készséggel szolgálok.

Tisztelettel 
BERTÓK JÁNOS.

Állást nyernek.
Az Országos Pályázati Közlöny utján, 

mely az országban betöltendő összes állásokat 
közli, állást nyernek: ipari és kereskedelmi, 
mező és erdőgazdasági és műszaki tisztvi
selők, községi jegyzők és jegyzőirnokok, 
nőtisztviselők, kereskedelmi alkalmazottak és 
gyakornokok. Előfizetési ára y4 évre 4 korona. 
Mutatványszámokat 30 fillér beküldése elle
nében küld a kiadóhivatal Budapest, Rökk 
Szilárd-utcza 27. Álláskeresési beiktatásnál 
minden szóért 2 fillér, vastagabb betűvel 4 
fillér, nyilt térben pedig minden szóért 6 
fillér fizetendő, mely hirdetéseket legkésőbb 
csütörtökig fogad el a kiadóhivatal.

Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos
Weisz Ignácz.

i! S Olcsó pénz!!!
Egyik elsőrendű pénzintézet meg

bízásából a t. gazdaközönség figyel
mét felhívom azon kedvező módoza
tokra, mely szerint ezen pénzintézet a 
legkissebb összegtől a legnagyobbig a 
legcsekélyebb kamatfizetés mellett nyújt 
kölcsönt.

Magyar Remekírók.
A magyar irodalom főművei. A Franklin- 

Társulat kiadása.

A Magyar Remekírók kiadásának első 
öt kötetes sorozata ma indult el hóditó kőr
útjára, hogy rövid időn diadalmasan bejárja 
az egész országot. Ha van könyv, a mely 
megérdemli, hogy egyaránt otthon legyen 
palotában és kunyhóban, szegénynél és gaz
dagnál, bizonyára ez a gyűjteményes könyvtár 
az, a mely a nemzeti irodalom szine-javát, 
a költészet, a gondolkodás, a szónoklat nagy j 
és maradandó emlékeit gyűjti örök időkre 
egybe.

Az intézet tőke-kamat törlesztéses 
külcsönt minden más pénzintézetet 
felülmúló kedvező feltételek és legala
csonyabb kamatdij mellett eszközöl.

Hogy pedig a törlesztéses köl
csönt kereső fél jogos igényei kielé
gíthetők legyenek, nem a kataszteri 
adatok szerinti alacsony érték vétetik 
figyelembe, hanem a valóságos birtok- 
érték.

1-3

Értesítés.
Az első öt kötetben a következő mű

veket találjuk együtt:
1. Arany János munkáinak első kötetét. 

Sajtó alá rendezte Riedi Frigyes.
2. Tompa Mihály műveinek első kötetét. 

Sajtó alá rendezte Lévay József.
3. Vörösmarty Mihály munkáinak első 

kötetét. Sajtó alá rendezte Gyű lay Pál.
4. Garay János munkáit. Válogatva sajtó 

alá rendezte Ferenczy Zoltán.
5. Csilcy Gergely színműveit. Válogatva 

sajtó alá rendezte Vadnay Károly.
Ez első sorozat már elárulja és jelzi a 

teljes mű irányzatát és ezéiját. Olyan gyűj
temény lesz a teljes munka, a melyből semmi 
se hiányozzék, a mit a magyar irodalom hi
vatott művelői a múltban valóban nagyot és 
örökbecsűt alkottak, — de a melyet semmi 
se éktelenitsen el, a mi valóban remek, s 
késő utódoknak is nemesitő, fölemelő olvas
mány.

Hogy Mindszent község t. lako
sainak könnyebben hozzáférhetővé te 
gyük a jó építkezési anyagot, van sze
rencsénk b. tudomására hozni, hogy

C/eb\D C lay ton & Shuttleworth
e

mezőgazdasági gépgyárosok S BlldapCSt Váczi-körút 
63. sz.

Ét * által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

m *
■Sví?

v'íásv) #w
• ■'vv 7 Eh

gg CA kiadó vállalat ez a törekvése abból 
is látható, hogy a sajtó alá rendezés nagy 
munkájával olyan kiváló esztétikusokat bízott 
meg, mint Gyulai Pál, Riedi Frigyes, Lévay 
József, Ferenczi Zoltán, Vadnay Károly.

Külső köntöse a hatalmas munkának 
teljesen méltó belső nagy becséhez. A mit 
az utolsó idők nagy átalakulásai a müizlés 
terén érdemeset teremtettek, mind segítségül 
vette a Franklin-Társulat, a nélkül, hogy 
azokba a tulcsapongásokba esett volna a, 
melyet a divatos secessió névvel szokták ta
kargatni. Minden, a mi e kiadáson szembe- 
ötlik, történelmi alappal bir, s egyúttal a leg
jobb, a mit a fejlett müizlés teremtett. így a 
könyvek papirosa teljesen olyan fénytelen, 
bordázott papír, a mit a régiek még lapon
ként meritgettek a puttonból, s nincs meg a 
most divatos papír két rossz tulajdonsága, a 
túlságos fényesség s a bádogszerü kemény-

'

teesssí. sas
Vjjlíte-
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ü H

Locomobil és gözcséplőgép-készletek 21/2 egész 12 lóerőig,m szalmakazalozók,
továbbá járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tk-ztitó-rosták, konkolyozók, kaszáló- és arató

gépek, szénagyii tök, boronák.Sl

,,Columbia-Drill“:# m
legjobb sorvetögépek, 

szecskavágók, répavágók, 
kukoricza-morzsolók, 
darálók, őrlő-malmok, 
egyetemes aczél-ekék,

VB,
s
C/wX)

2- és 3-vasú ekék és minden egyéb gazdasági gépek.
gg E

ség. Részletes árjegyzékek kivá- 
jNlpí—=> ingyen és bérmentve

küldetnek.A könyvek betűi most először vannak 
használatban Magyarországon. Valóságos jó
tétemény ez a betű az olvasó szemének, s 
pedagógiai ideálja az oculistának. Rajzában 
hiányzik a hajszálvonal, nincs rajta egy fö
lösleges vonás sem, de azért teljesen bírja a jtjk. 
mediavel-betük minden szépségét, kellemét 7 ' T

m
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■

Ét Lincolni törzsgyárunk avilág legnagyobb 

locomobil- és cséplőgép-gyTára.

sr
-'

H
ir

de
té

se
k fe

lv
ét

et
ne

k lap
un

k ki
ad

óh
iv

at
al

áb
an



8-ik szám

Előkelő bevásárlási források:

Dupla villanydelejes kereszt vagy
PCi119ÍY K. B. 86967. sz. Gyógyír 7$ 
üoülügi és fetüdit jótállás 9 
melleti: köszvény, reuma, J 
asthma (nehéz lélegzés), álmát- J 
lanság, fiilzúgás, nehéz hal- fj 

lás, epilepsia, idegesség, étvágyba- ® 
lanság, sápkór, fogfájás, migrén, 
tehetetlenség, influenza, valamint minden
idegbetegségnél. Azon beteg, aki *6967. sz. ke- _________

iíis*£©rttiff ‘íz :rssrtt | Msb? festék, kencze- és lakkévá rhasznált, ott kérem az en készülékemet menki«erelni , 3s 1 W I IXUIIUIU UO »tmftj*jQ| ,
meg vagyok gvfizödve készülékem biztos hatásáról.
A kis készülék 4 kor. A nagy készülék 6 kor. *§

idült bete^S'.-gekiwl aJkal- @ 
mazandó

kizárólag kitűnő külföldi gyártmányok 
raktára és kölcr.ónző-intczet —

Budapest, IV., Károly-körúí 20. |íj

■ ésT®
— József fökerczeg udvari szállítója,
a magyar államvasutak !®”‘,s<?„acyvill,,la,ok

BUDAPEST, V., VÁCZI-ÚT 6. SZÁM.

könnyebb beugse^eknel 
alkalmazandó

A központi elárusítóhely szetkü d utánvéttel vagy elt'- 
„ leges fizetéssel a bel- es küllőid részére : _

MULLER ALBERT ffffTKJSSSítil'ti. I J
Remek kivitelű képes levelező-lapok

E HÉT FOLYAMÁN ÉRKEZTEK. xl"++-> iüí •t xl

Új! Aranyozó a it gegytrei übblö1 a legfinomabb 
ko Leiig I (Jut' n/osaboan kap- 
ri.iiók ugv készpénzért, mint

melylyel mindenki azonnal 
, moshaioan <tjja aranyozhat: 

tűkor- es képkeretet,szobrot, 
viragaszlail, templomcstllart sib. — Egy üveg ecsettel 
80 kr , l/<i literes u\ cg Iri 1.50, ■/« literes nagy üveg ,3 frt. 
— Sport-czikkek. gyermek-jatekszerelc, háztartási- es 
ebédló asztal-kellekek utazas- es betegápoláshoz való 
tárgyak felól nagy, kepes árjegyzéket ‘bermentve küld

- részletfizetésre
Ehrentrsu és Fuchs Testvérek-néi
Budapest, VI., Teréz-körút 8. ,út
fiKSSE- Képes árjegyzék ingyen és bermentve.

KERTÉSZ TÓDOR Budapest, IV., Kristóf tér.

im
■EMvzr**.".v.. . yi-.r:rx

NÖTHLING VILMOS magkereskedönél hashajtó-piruláit.Kérjük Neustein Fülöp ezuk-
-ozott

melyek évek óta kitünőekr.ek bizonyultak és előkelő 
orvosok által könnyű hashajtó- es feloldó-szertll 
ajánlatnak. — Egy doboz 15 pirula) 30 fillér. 

Minden L'yógyazertarban kapható.

Budapesten, Calvin-tér 9.
kaphatók a legjobb gazdasági, konyha
kerti, vélemény- és virágmagvak. *

Neustein-féle gyógyszertar, Becs, l„ Plankengasse 6. i
emsaamm

«jT Árjegyzék ingyen és bérmentve. ~3K8

mmmmsaammmmmmmmamm ^

Negyedik évfolyam

helybeli lakos, Mészáros Lajos építő
mester urat bíztuk meg megrendelések 
felvételével kézi-, sajtolt- és géptéglán k 
valamint tetöcserepeinkre.

Minden anyagokból a minták Mé
száros ur lakásán megtekinthetők és 
oly mérsékelt árjegyzéket bocsátottunk 
rendelkezésére, melynél olcsóbban ezen 
áruk gyártelepünkön sem szerezhetők 
meg.

Tisztelettel
HÓDMEZŐVÁSÁRHELYI TÁRSASÁGI 

GŐZTÉGLA- ÉS CSERÉPGYÁR.
1-3

>:•: : >:• *> • : x-; -x-. -x-; -x-. x-. x-. -x-. x x; x:
*

ÉRTESÍTÉS. $
i
4A n. é. közönség szives tudo

mására hozom, hogy a hét 
folyamán

I*
*

*

4levelező-lap üí 
Ili újdonságok

*
*
*A
¥érkeztek.

Nagyválaszték húsvéti leve
lező-lapokban.

Tisztelettel
W E I S Z I.

könyvnyomdája.

4

*
4
$
4

4
■ mm. *9H»fc: x x-' x • x-"■>>' x' x-' x- • x-' x-' x-. ».

SZŐLŐOLTVÁNYOK
szokvány minőségben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegafajok- 
ban, fajtisztán, teljes jótállással.

Élőkerités
Gleditschia csemeték és magvak. 

Uradalmaknak és községeknek három évi 
törlesztésre is adatik.

Óriási tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés ne
velhető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, még 
az apró nyulak sem hatolnak át.

Minden rendeléshez rajzokkal ellátott 
ültetési és kezelési utasítás mellékeltetik.

Ezer csemete elég 200 méterre. — Ára: 6 frt.

DIÓCSEMETÉK.
nek tenyésztése számos gazdaságban, az utóbbi 

időben rendkívül elterjedt.

Szines fénynyomatu főárjegyzék ingyen 
és bérmentve küldetik minden rendelési kö
telezettség nélkül-. Az árjegyzésen kívül 
még egy olyan könyvet kap ezzel, ki azt cimére 
ingyen és bérmentve kéri küldeni, mely nincsen 
az a ház, vagy család, a hol annak tartalmát ha
szonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, 
gazdag vagy szegény egyaránt. így még azoknak 
is igen érdekében áll, kik rendelni semmit 
nem akarnak, mert benne számos oly közle
lemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy 
szolgálatot tesznek. Czim :

„Érmelléki első szölőoitvány-telep“ 
Nagy Gábor Nagy-Kágya, u. p. Szé- 

kelyhid.
20-15
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Van szerencsém a gazdaközönség szives tudomására hozni, 

miszerint Mindszenten, saját házamban

szíjgyártó üzletemet
ujonan rendeztem be, s készletben tartok: igás- és hintó szerszá
mokat; javításokat pedig az eddiginél féláron pontosan és gyor

san eszközlök.
Készitek uj szerszámot öreg szerszámért csekély ráfizetés 

mellett. — Továbbá raktáron tartok s jutányosán árusítok bőrtisz- 
titó kenőcsöt és lagot.

A n. é. közönség becses pártfogását kérve, vagyok
kiváló tisztelettel

FALÁBÚ JÓZSEF
szíjgyártó.

Egy jó házból való fiú
tanoneznak felvétetik.* * *

Nyomatott Weisz lgnácz könyvnyomdájában Mindszenten.
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